item Aristoph. in Vesp.
Μηδὶ ἔτω σαιτὸν ἔστῃ, μηδὶ ἀνανάλει.
Ne te exedas, neve angas dolore

& Catullus pro hoc canit Epigramma Cæcilium arcē-scens:

— ex eo misella
Ignes, interiorum edunt medullam;

Virgilius item *Æneid. 4.*
— est mollis flamma medullas.

Ex his perspicis, hanc phrasin a principibus Græci & Latini sermonis affectatam.

Dimidium. Hoc consilium sumtum est ex initio operum & dierum Hesiodi, ubi Poeta suadet fra-tri suo Persæ ut ommissis litibus, in quibus perse-quendis rem familiarem contumebat, totum se de-dat operi faciundo, & præsertim agricultoræ stu-dio: quia summa in omni re incipiendâ difficultas quidem habetur, sed qui illam semel exforbuit & rem est bene aggressus, dicitur, dimidi m i lius con-sequutus. Itaque graviter Reges, id est, Judices illius ætatis perstringit, dum illos appellat δωροδότης μνηστῆ-res & ἑλλήνοες μνηστῆρες, quæ a litigantibus ipsis fe-runtur: ita scribit:

Νήπιος ἐδὲ ἴσασιν, ὅσον πλεονήμιον πάντῳ,
Ὀδὲ ὅσον ἐν μαλακῇ τε καὶ ἀσφοδέλω μετ' ὄνειρα.
Stulti nesciunt, quanto dimidium sit plus toto,
Neque quam magna capiatur ut litase malva &
hastula regia herba.

& certe tres versus sequentes mihi videntur paræmi-am interpretari.

Κρύψαντες γὰρ ἔχουσι θεοὶ βίον ἀνθρώποισι,
Ῥηϊδίως γὰρ μὲν καὶ ἐπ' ἡμᾶτε ἐργάσασθε,
Ὡδὲ σὲ καὶ ἐν αὐτῷ ἔχων, καὶ ἀεργὸν ἐόντα.
Du enim occultum habent hominibus vitulum,
Si alioqui tamen nullâ contentione unum diem
opus feceris,
Sic te in annum sustentens, etiamsi nihil agas po-
stetâ.

Celebrârunt hanc sententiam non so lum principes Philosophorum. Crates in Laertio λέγει, τὸ τε εὖ ἀρχεῖν καὶ μικρὸν μὴ εἶναι, παρὰ μικρὸν δὲ. i. dicebat bene *incipere par-vum non esse, sed max. mu.* Plato libro 6. de Legib. ἀρχὴ γὰρ λέγεται, πλεονήμιον πάντῳ εἶναι. Idem 2. verbapo-stremi loci sūt in fine 7. cap. Ποικίλον πλεονήμιον τὸ ἡμῶν ἴσται-τος εἶναι ἢ ἀρχὴ καὶ πολλὰ ἐμφανῆ ἵνεκα δι' αὐτῆς τῶν ζητημένων. i. videtur igitur principium plus, quam dimidium esse totius, ac multa fieri aperta claraque vi ejusdem princi-pij, de quibus antea magna dubitatio erat. Hic autem consilium Aristotelis est investigare definitionem felici-tati, ad quam melius exactiusque invenierdam in-gressus est in questionem de principijs, & modis, qui-bus ea intelliguntur, acute indicavit. Illis enim cuncta recte definiuntur: vnde fluctus percipitur non me-diocris, ut momentum permagnum ad ea, quæ inde nascantur, intelligenda: quod pervulgatâ confirmat sententiâ, ut jam præmonuj in dialecticis, ipsiusque veritatem auget. Quum autem hæc Ita se habeat, *di-midium facti qui caput, habet*, Philosophus plus addi-dit more præceptoris sui Platonis & Hesiodi, ac de principij facultate dixit, ipsiusque, ad miniculoq; mul-ta fieri perspicua: quæ prius obscura erant, nec parum lectores perturbantia, qui perspicue vident hic voces, tam Græcam ἀρχὴν, quam Latinam principium ὁμωνύ-μους, vel clarius συνεκδοχικῶς sumendis ad r. i. c. jus libet Inceptionem aperte indicandam: vide Aristoteles il-lam vulgi sententiam ad rationem definiendæ felicita-tis distorsit. de Republ. Aristot quoq; 5. Polit & Ethic. 1. sed etiam alij ut Plutarch. lib. de audiendis Poetis, ut denique Aufonius:

Incipi: dimidium facti est cœpisse, supersit
Dimidium, rursum hoc incipe, & efficies.

huc & Terentium Heauton. Act. 5. Sc. 5. v. 14. agrega-bo eandem eleganter expressit: *Hæc dum incipias gra-via sunt: ubi cognō-tis fac. Ita.* Hæc est Gallice declara-tam Od. 2. lib. 1. ad versum *Ἡε δὲ δὴν, &c.*

Rusticus.] Existimo hic esse ἀνήμερον, pro stultè & insipienter, & sine iudicio, vel more stulti expectat, ut sit ellipsis τὸ tanquam, qualis est initio ad Pisones, affuitur pannus, id est tanquam pannus: vel est Hellenismus, qualis paulò ante notatus est, in stultus cupidusque b. b. sset, ubi τὸ ἀνήμερος, ἢ ἀνήθης μὲν suppleri videtur.

Beata uxor.] Intelligitur hic ἡ γυνὴ γαμήλιος fecunda uxor, ut Epod. 16. dixit, ἀρῶ πέταμος beata, id est fertilia, καὶ ἄλλοι δὲ ἢ ἀλάστος, ut Sat. 6. lib. 2. divitiis beatus & virtute.

Sylva.] Id est, loca prius arboribus consita fiunt cultura fertiles agri, ut docet Virg. 2. Georg.

Fundus.] Dicitur a fundendis quotannis opibus, ut loquitur Epist. 2. lib. 2. vel ab illorum fundamento, ut fufius definitum est Satyr. 5. lib. 2. Fuit autem sententia huic similis Ode. 1. l. 3. ad vers.

Quod si dolentem nec Phrygius lapis,
Nec purpurarum sidere clarior
Delent usus-

ubi hunc locum & alios citavimus auctores.

Aceruus aris, &c.] Est hic quædam hyperbolica pecuniæ significatio, sed multò est maior frumenti, ut res postulat, in Pseudolo Plauti quum ἐπεὶ ἐξ ὀσμῶς dicit, frumentariis esse montes maximos, acervos esse frumenti.

Deducere febres.] Pro quo Celsus dicit demovere febres & ab illis liberare, cui opponitur ilud Epistolâ 7. opella forensis adducit febres.

Aegroto corpore.] Quamvis hoc ab æger inclinatur, Grammatici tamen illud tantum corpori tribuunt, hoc etiam animo.

Prorogat.] Sic Cic. 2. Phillip. dies paucos ad solvendum illi propter inopiam prorogavit. Idem valet, producit noctem illi a allongè terme de payer pour sa pauvreté. Dicitur autem febris a fervore, sicut πυρετός ab igneo calore.

Rebus comp. &c.] Id est, bonis comparatis, fructibusque collectis, repositis & conditis, τῶν συγκομιδῶν καὶ κερπῶν ἡδύων, sicut bene uti, qui est animo perturbatione libero, ut ἐν κερπῶ συγκομιδῆ εἶναι, occupati in frugibus comportandis.

Qui cupit aut metuit.] Hæc verba ponuntur absolute, pro, qui deditus est cupiditatibus & affectibus alijs, noscit rebus partis uti.

Lippum.] De lippo dictum est Sat. 3. l. 1. sicut de podagra Sat. 9. l. 1.

Sincerum.] Ratio hujus vocis exposita est in Grammat. Satyr. 3. l. 1. in hoc versu existimavit Erasmus aludi ad Proverb. cibum in massulam ne immittas. Σίσιον αἰς ἀμύδα μὴ ἐμβαλλεν. quod Plutarch de animo impuro interpretatur, in quem non sunt inferendi sermones honesti, velut Margaritæ non debent Porcis projici. Oratio cibus animi est. insincerus corrumpitur, & in vitiorum cruditate vertitur.

Vas.] Quamquam Ifidorus hanc vocem declinet a vescendo, ut sit escarum διαχείων, receptaculum, est tamen generale ad quidvis capiendum, ut τὸ ἀγγεῖον & ἀγγείον, pro eodem. Tabulae autem, fomenta, Cathara, sunt illa Ciceronis dissoluta, διαλυμένα, quæ Grammatici dicunt ἀσώδη.

Sperne.] Hoc translum est ex apophthegmate Solonis, ἡ δὲ πῶς εἰδὲν αὐτὴ γὰρ λυπῶν τίθει, fuge voluptatem: ἴψα enim parit dolorem. ἐπὶ καὶ ἡ δὲ πῶς ὄνυχ' ἡ λυπῶν, ἐνέφρονα ποιεῖ, quod etiam mentem voluptas non minus, quam molestia solet adimere. Hoc etiam ad verbum interpretaris, κατὰ τὸν οἶον ἡ δὲ πῶν. εἰ δὲ γὰρ τοι λοιμὸν ἐρασ- κη' ὁ Ἀρχύτας Ταυεντῆος, ἀδελφῶν δὲ δόξαι κατὰ τῆς φύσεως ἐλαθριώτερον ἡδονῆς, τῆς δὲ τῶ σώματι, μῆτε δὴ ἐν αὐτῆς βί-

αλεία διατάται ἀρετὴν οὐκ ἀβύσσου. nullam pestem, dicebat Archytas Tarentinus, hominibus datam a natura perniciosiorem voluptate corporis: nec certè in ipsius regno virtus potest consistere.

Semper avarus. Rerum omnium est satietas, ait Aristophanes, præterquam divitiarum, quibus nemo dum invetus est, qui expletus fuerit, cujus acorie, id est, inexplibilis cupiditatis caussam lege l. i. Politicorum.

Certum voto.] Statue modum tuæ cupiditati, neq; vltro citroque verferis, Gallicè limite res biens sans te tourner in au plus, ni aux moins, Plutarchus quoq; citat hunc factientem ἐν τῷ περὶ φιλοπλοίας.

Platō δ' εἶδεν τέρμα περὶ αἰσθητῶν ἀδρότητα.

Haud est finis opum certus & fixus mortalibus ullus, Addit Plutarchus per quandam exceptionem, ἐπεὶ τοῖς γὰρ νοῦν ἔχουσι ὁ τῆς φύσεως ἀλύτῳ ὄρειται, καὶ τέρμα παρὰ τῆς χρείας, καθάπερ κέντρον καὶ διαστήματι περιεγραφομένον, id est, attamen his, qui prudentiâ valent, definitus est modus divitiarum a natura, & terminus adest commoditatis

ipsorum, veluti centro & intervallo circumscriptus. Sapienter admodum Seneca lib. 2. Epist. 15. rationem modi cupiditatibus addendi præscribit Lucillio: Sub

inde, Lucille, inquit, quam multa sis consequutus, recordare: quum aspexeris, quot te antecedant, cogita etiam, quot sequantur, si vis gratus esse adversus Deos, & adversus vitam tuam, cogita, quam multos antecesseris

Hunc vitæ modum Pind. Ολομπ. εἰδ. ε. σπορ. β. Pfamidi Olympionica cōprecatatur præter hæc, τῆρας εὐδουμονῆς-νικηταῦν, senectutem faciliorem, cruciatu & perturbationibus

vacillam, ad finem usq; vitæ, atq; præterea εὐτακτείας, sobolis felicitatem, καὶ εὐλογίας, honestam nominis celebritatem, hunc autem modum nominat ἀδύλακταν, quo quis se sustentat. Seneca interrogatus quis modus esset divitiarum, respondit, primo quod necesse, secundo, quod satis est. Ita

finis certus hic intelligendus est, non ille bonorum, ad quem homines conferunt sua studia, & quod, tanquam ad summum bonum, referunt omnia.

Invidia.] Cic. quum hanc definitionem invidiæ Græcam interpretatus est. Tusculanâ 3. εὐδὸν ἐστὶ λυπῆ ἐπ' ἀλλοτρίοις ἀγαθοῖς, maluit uti nomine invidentia vs hæc sit agriusda propter alterius res secundas suscepta: atque ut ego conjicio, deflectitur παρὰ τὸ τὸν νοῦν ἢ δὲ- μιον εὐθίην, ἢ γὰρ εὐθίην, quod animum & mentem maceret & excedat, quæ causâ fuit Pindaro, ut εἰδὲν τὰ σπιδίον, φθονοῖ δ' ἀμύμοντος ἀτῆ dixit, a seipsis invidios damno affici. & Menandro, ὁ φθονεὶς αὐτῷ πολέμιος καὶ βίβλατος, invidus sibi ipsi est inimicus, dum se jucundo accepti & quæsi boni fructu soliat & invidiæ morfu animum lacerat, & se, qui deest longo perniciosius, gratiâ

Dei privat, pro vocans ipsius iram in se, quum contrâ deberet rebus alterius secundis congratulari. Sed quid plura, quum jam Satyr. 3. lib. 2. de hac perturbatione satis dictum sit: addam tamen ex Thalia Herodoti hunc affectum pravum, ut reliquos, esse homini naturâ insitum, εὐδὸν δὲ ἀρχὴν ἐν μέρει τῆς ἀνθρώπων: cui vitio Paul. 1. ad Corinth. c. 13. opponit τὸ

ἡσυχία εἶναι εἰδὲν τὴν αὐτὴν ἐναντιομενον τῇ φιλαυτίᾳ.

Tyranni.] Atrocissimorum tormentorum inventores fuerunt Phalaris, Agathocles, Apolliodorus, cujus meminit, ut Phalaridis Senec. lib. 7. cap. 19. de Benef. 2. de ira: his autem tribus Suidas facit Hieronimum Tyrannum saeviore, siquidem ut Senec. 2. de Clem. cap. 4. illi crudeles vocantur qui puniendi quidem causam, non autem modum habent: sicut in Phalari, quem aiunt non quidem in homines innocentes, sed superhumanum ac probabilem modum saevisse. Dionysius quoq; fuit Sicilia Tyrannus, de cujus vicijs ratione repete e Gram. Odes 17. lib. 2.

60

65

Animum reges] Pro hoc Cicero lib. 3. Epist. 1. ad Quintum frat. dicit: *excit a te, non, ut cum aliis, sed ut tecum iam ipse certes*: e quo quidem certamine qui superior evadit, supra omnes victores nobilitandus est ex Agefilao Xenophontis, καλὸν μὲν δοκεῖ εἶναι, τεῖχρον ἀνάλογον ἢ τῆς ἀδυναμίας πολεμίου. πολὺ μὲν τοῖς ὄσιν καλὸν κέρως, τὸ πῶν ἐαυτὸν ἐπιβῶν ἀνάλογον κατασκευάσαι καὶ ὑπὸ χρεμμάτων καὶ ὑπὸ ἰδίων καὶ ὑπὸ φόβου, i. gloriosum quidem videtur murum abeneum capi ab hostibus, sed iudico clarius *animum pecunia voluptate, metu invictum reddere.* 10 item e Platonis sententia l. 1. de Leg. τὸν μὲν ἀντὶ τῶν παλαιῶν νικῶν πρόσηλον καὶ ἀρίστην τὸ δὲ ἠτῆσθαι αὐτὸν ὑπ' ἐαυτῶν, πάντων ἀρχιστὸν πρῶτα καὶ κέκιστον, se ipsum vincere est omnium *victoriarum & prima & optima: sed a se ipso vinci, omnium & turpissimum & pessimum,* sed talium victorum 15 paucitatem Cicero Epist. 4. lib. 15. ita videtur apud M. Catonem conqueri, in omnibus seculis pauciores viri reperti sunt, qui suas cupidates, quam qui hostium copias, vincerent. Mutuatus est hoc etiam Poeta a sapiente Chilone, θυμὸς κρείττερος (uti monuimus Od. 16. l. 1. ubi Poeta interpretatur compesce mentem, & detrimenta irae multa colligit) & quod sequitur a Phocylide:

Μὴ πρὸς πρὸς τῆς χεῖρας, καλῶν δ' ἀρχὴν ὄργῳ.
Πολλὰ μὲν γὰρ παλῆσας ἀέκων σφίον ἔξετέλεσεν.

No sis promtus ad manum, sed refrena immanem iram. 25 Nam sepe quum percusseris, eadem feceris nullā voluntate. Hic ipse Poeta videtur hos cordis motus ita distinguere:

Θυμὸς ὑπερζόμενος μαντικὸν ἰδιότροπον τ' ἄχει.
Ὀργὴ δ' ἐστὶν ὄρεξις ὑπερβαίνουσα δὲ μέτρον.

Immodica animi permotio gignit perniciosum furorem. Ira vero est cupiditas quadam, sed inveterata & permanens nullum servat modum: & μῆτις dicitur, ut Odis 6. & 13. l. 1. docuimus. Hæc postrema videtur etiam Græcè dici πικρία, amaritudo, quæ partim est ὄργη καὶ partim μνήσικακος, memor in iuria: ita ratione prioris est ὄργη, ratione posterioris est μῆτις: unde Plutarchus dicit ἀμβλυθεῖν τὴν πικρίαν retundere & hebetare amaritudinem. De his affectibus lege cap. 13. Epist. 1. ad Corinth. ubi videntur τὰ θυμῷ ὑπερβαίνον καὶ ἀμβλυθεῖν πικρίαν comprehendere verbo μακροθυμίᾳ, charitas differt iram, & hominem reddit lenē. & c. 4. Epist. ad Ephes. qualis commotio fuit illa Peliadæ Iliad. 2. Cic. 4. Tuscul. quæst. definit iram ex genere libidinis, ut sit libido puniendi ejus, qui videatur laesse injuriæ. & ibidem, aut est quicquam similis insanie, quam 45 iræ λέγει, Ennius eam dicit imitari insanie, ut ira definita a Themistio: ἡ μαντικὴ ἰδιότροπος καὶ quæ sonant verba nostri Poetæ: ira est furor brevis. Notatæ sunt Od. 6. l. 1. voces Græcæ hujus affectus, ratio autem Latine Ira hic reddatur a verbo iro quod fit feror sanguinis. Eandem 50 ethymi rationem habet radix Hebraica vocis Haron, ab harach, excaudit: sed hap aliquid vehementius notat, ab hanap succensuit per nares efflando. eandem definit ex altero genere lib. 2. de ira: quæ est animi concitatio ad ultionem voluntate & iudicio pergentis, quem locum vide ortu & progressu præsentis affectus, quem definit ex opinione sapientum virorum huic convenienter, mutatis tantum verbis, iram esse insaniam brevem. Quam autem insaniam, quos ira occupavit, ex ipsorum habitu facile perspicias, præsertim cum illo furentium comparato: quam collationem repete ex eodem loco. Idem Philosoph. Epist. 112. sub fin. impotentiam Alexandri circa hunc affectum sic arguit, cum scribit homines diligenter quidem se contra hostes suos instruere, sed contra fortunam inermes procurrere. Ille quidem Per- 65 sus, & Hyrcanos, & Indos, & quicquid gentium usq; in Oceanum extendit Oriens, vastabat, fugabatq;: sed ipse

modo occiso amico, modo amisso, jacebat in tenebris, aliàs scelus, aliàs desiderium suum mirrens, victor tot Regum, atque populorum, iræ tristitiaq; succubuit, id enim egerat ut omnia potius haberet in potestate, quam affectus. O quæ magnis homines erroribus tenentur. & paulò post. Imperare sibi, maximum imperium est.

Fingit equum ira.] Hellenismus est, pro quo orator diceret, fingit equum ad viam ingrediendam & tenendam, quam monstrat eques, quemadmodum in arte dicit, fingi ad rectum, & Cic. pro Muræna: Natura ad honestatem te finxit, & finget se totum ad arbitrium tui nutum alterius, quod parum Latine diceretur, finxit te vivere honeste, & fingit te placere alteri. Huc adde alterum Hellenismum in ire viam, quem Scholiastes Sophoclis nomiat χηματισμὸν initio Oedip. Tyran. in ἐπὶ τῆς θρόνου, sedes sedetis, quales opponit, καθήμεν τὴν δὲ τὴν καθῆδον βαδίζοντα τὴν τὴν δὲ τὴν λόγον, γράφω γράφω καὶ τὰ τοιαῦτα.

Cervina.] Cynegeta & venatores mature formant catulos ad prædam aliquâ feræ imagine simulatâ, quod vehementius se tentur veram & vivam. Hunc locum citat Servius in vers. Aeneid. 7.

Hic subitam canibus rabiem Cocythia virgo
Obijcit & nota nares contingit odore.

Ut cervum ardentem agerent καὶ ὄργῳ γενναῖον, ἀπειροπείρας φέρεται, canis generosa & inexperta temerè fertur in caprum. Lycurgus dicitur ab his Cynegētis exemplum accepisse, quo doceret quantum afferret momenti recta & maturâ institutio, ad vitia mendosæ naturæ vitanda & corrigenda, propositis duobus Populo canibus, quorum alter quamvis ex ingenerosis parentibus procreatus fuisset, ad hunc tamen modum, qui hic præscribitur, mature informatus, vitam cervam ἀπαλείας καὶ ἀποδύμους insequutus est: alter contra licet e generosissimis natus, ad primum quoque cibi odorem restitit ferâ relicta, propterea quod ἀπειρος ἦ τῆς νουθεσίας.

Nunc puer.] Id est, dum pueritia tibi adest, nullis mordacibus confecta curis, Adhibendi autem verbo significatur largior quædam potio e conjunctione, ut ex hac impudentis Clitiphonis contumelia in suum patrem Act. 2. sc. 1. vers. 8. Heautontim. perit, is mibi, ubi adhibet plus paullo, sua quæ narret facinora: Offer e se melioribus, est tradere se in disciplinam Philosophorum, & dare se studii sapientiæ. multo autem major notaretur potio, si ex more Senecæ Epist. 36. legeretur, ut hic, perseveret modo colere virtutem, perhibet studia liberalia: non illa, quibus perfundis satis est: sed hæc, quibus tingendus est animus. In offer melioribus, subijce, documentis tingendum & instituendum.

Testa.] Non admodum ad sensum interest, utro modo sumas recens, pro nomine ne, an pro adverbio temporis, præstat tamen meo iudicio, ut sumatur pro nova testa & novo vase.

Si cessas, &c.] Cessare Donato est desidiofi, cui opponitur strenue antere: sed quiescere & requiescere cujusdam est cessationis post defatigationem.

Nec tardum.] Si descendo tecum in curriculum stadii, & tu sequeris me tardius, non te expectabo sed institutum cursum tenebo neque contra, si tu me cursu superaveris, tibi non ambitiosius instabo præeunti. Ex his perspiciamus, eos optimè in doctrina morum proficere, qui neque præcoces, neque immaturi intempestive illuc acedunt.

Nec præcedenti.] Ut hoc antecedenti, nec tardum operior, responderet, videretur legendum, nec præcedenti insto, nisi malis Poetam de se loquutum modestè

modeste: qui plures habuerit se profectu ante euntes, quam posteriores sequentes. Aristot. apud Laert. interrogatus, quo pacto discipuli egregie proficerent,

respondit, si cursu praestantiores prosequantur, nec tardiores expectent. *ἔγω γὰρ πρῶτους διώκοντας, τῶς ἕποντες μὴ ἀναμένω.*

Explicatio Rethorica.

Duplex est hic tropus: prior est synecdoche generis *κατ' ἐξ ὅλου* (quod alii fuerint ejusdem scriptores) pro Homero: alter est metonymia causae pro liberis de bello Trojano scriptis a Poeta: qualis metonymia est in Chrylippo & Crantore, pro libris Philosophicis ab utroque compositis, qualis quoque passim reperitur in omni scriptorum genere, aded est hic tropus fecundus & auctoribus perusitatus.

b Metaphora ab iis, quae manibus capiuntur & colliguntur, ut leges & poma & flores, quomodo proprie loquutus fuit Epodis. 2.

omnem relegit iabus pecuniam.

adea, quae oculis & inde mente percipiuntur, quales sunt litterae & sententiae quae velut colliguntur oculis. Servius ducit a nautis, qui colligunt funes, dum praetereunt aspera loca.

c Polyproton est, ac praeterea Epanaphora in ejusdem vocis sono, quater in titis incisorum iterato.

d Senecdoche est vel potius allegoria e continuatis synecdochis specierum pro Stoicis, Academicis, reliquisque Philosophis.

e Fabula *αὐτὸς ἑαυτοῦ* dicitur pro Epopoia Iliad.

f Metonymia duplex est, subjectorum pro incolis Graecis & Phrygiis, sed est praeterea in *Barbaria* modus quidam synecdoches, quod ex hoc genere significantur singulares populi, quum nomen *Barbaria* communiter attineat iudicio Graecorum ad populos, qui non essent Graeci, etiam ad Romanos: sic Epodis 9. harmoniam Phrygiam appellat carmen barbarum propter odium belli Trojani. Sententiam igitur sic proprie potes enunciare: *In illa epopoia Homeri Graeci & Phrygia commemorantur se & res suas attrivisse propter raptum Helenes & adulterium Paridis bello diurno. In stultorum Regum & populum videretur hic notanda synecdoche generis pro Hectoris, Achillis, Agamemnonis Antenoris Paridis, Ajaci, populi Graeci & populi Trojani sed quia mox quod in genere dixerat, in specie velut per appositionem reponit, ad inonitione tantum opus est.*

g Metaphora est a mari procellis exagitato ad populares turbas & vehementes animorum commotiones inter principes exortas, ut in, *estuat*. prima Epist. notatum est.

h Altera est Metaphora satis nota & si forte nescis, a corporibus: prope enim dicitur praecidere anchoras, manum, caput, fistulas, quibus aqua suppeditabatur templis: hinc praecidere amicitias, libertatem, spem, pro auferre dicimus.

i symploce est, similitudo soni circa principium & clausulam commatum.

k Synecdoche generis pro Achille & Agamemnone.

l Videtur hoc pronuntiandum per exclamationem Poetae miserantis tantas populi utriusque armorum propter iras regum & principum. Ubi quoque est observandum *delectare* sumtum esse ab agricolis, dum arando rectos non ducunt sulcos, ut significet reges ab religione sui officii declinare, & a ratione & honesto deflectere.

m Anadiplosis est, circa principium & clausulam ejusdem sententiae similitudo soni.

n Epanaphora, circa principia sententiarum ejusdem vocis iteratio, qualis est in, *dum sibi, dum suis reditum parat.*

o Simili tropo usus est Cic. in Orat. pro Milone quum dixit: *Domitor Hispania*, in quorum etiam utroque est metonymia, pro, domitor Trojanorum & Hispanorum, sed propria significatione Virg. 7. Aen. quum Laulum domitorem equorum vocavit, ut Hom. Iliad. 7. *Κάτορα δ' ἰσθμοδουμω.*

p Quidam arbitrantur allegoriam hic esse, qualis fuit 1. Epist. *Mors civilibus iudis*. Cur autem ita sentiant, eò videntur adduci, quod, *undis rerum*, recte putent intelligendum de malo successu negotiorum ipsius. Non equidem istam interpretationem sperno, sed quum omnibus constet, Ulysses multis periculis, erroribus, naufragiis defunctum fuisse, malo locum pro re sine ulla translatione accipere, ut Ulysses, nullis casibus, nullis tempestatibus, nullis denique rebus adversis victus fuerit.

q Sumtum est ab Arithmetis, qui quum diu multumque se omni parte numerationis exercuerint, nihilo plus argenteorum, vel aureorum nummorum in suis crumenis reperiunt, quam si notas notis nunquam addidissent & multiplicassent. Inanis est ille numerus sine praesentia rerum numeratarum.

Consumere fruges. Ex notis Gram. Odes 2. lib. 3. cognosci potest, quae tripartita hic in *fruges* statui debet. non ibi constituam metonymiam materiae pro pane frumentaceo, atque hinc postea dicam more Hebraeorum, pro quolibet cibo & potu; sed ex hac specie intelligat, quicquid eorum, quorum humanae vitae usus atque cultus indere solet.

r Simili metaphora pro hominibus otio & inertia diffluentibus, & omni voluptati sine ulla rationis limite mancipatis. Similis quoque in *Juventus Alcinoi* pro juvenes Phaeaces, i. pro luxuriosis & voluptariis.

s Synecdoche est membri pro integro corpore pauld habitiori: quod utramque Graeci verbo *μεδίο, χρεός*, complectuntur, sed qui in cute, velut in superficie, apparet praecipue talis habitus, partem eam usurpavit Poeta.

t Allegoria est e continuatis metaphoris a gravissima corporis aegrotatione ad animi aegritudinem sic enuncianda: *ut qui nascens in rebus non occurrat adhuc validus, cogitur in grave morbo gravissime aegrotans sero confugere ad medicos: sic qui vitis animi & perturbationibus non mature medetur studio Philosophiae, & remedia illorum elubris Philosophorum non requirit, diros animi cruciatus, deest affectus effugere non potest.* Hujus autem allegoriae duo primi verus sunt interpretes.

u Verbum a venatoribus translatum, qui etiam intendunt ad feras capiendas, aut a lagitantiis, qui arcum, etiam ad aliquid aliud efficiendum. ait Donat. in Heaut. A. 3. Se. 2. vers. 1. *intendenda in senem fallucsa.*

v In *torquere* metaphora est a corpore quod proprie dicitur torqueri & cruciari in quatuoribus, ad tormenta & cruciatus animi notandum ut in *horam* synecdoche speciei pro, prorogat tempus.

x Sumtum est ab agricolis imperitis, qualem se profiteretur.

etur Corydon Eclog. 2. Rusticus es, Corydon, id est, stultus. ubi Servius annotat, arguit se stultitiae, quod eum se sperat placare muneribus, qui potest habere meliora. Ita Fab Quintil. lib. 2. cap. 11. dicit manus indoctas & rusticas, & Cicer. lib. 3. de offic. urgent sane rustice, negant enim posse. & in eo perstant.

y Hoc etiam μετανομικός dicitur, quod locus, id est, alveus fluminis sumatur pro aquis volubilibus, ut eas Od. 11. 4. ad finem. vocavit.

y Hoc verbum ab animatis ad inanimata traductum est: deinde sylva metonymiam habet adjuncti pro tellure, ubi sylva prius steterat, pro, tellus ante a boribus occupata versatur & perstringitur rigido vomere.

aa Epanodos est, ejusdem soni regressio circa principium & medium.

bb Metonymia materiae pro nummis aureis & aëris.

cc Metaphora a corpore ad animum, pro, sit possessor vacuus ab omnibus vitiis & affectibus pravis, si vult bene uti rebus partis. in hac autem sententia proverbiali, quae videtur de promta e lib. 1. de leg. bus Platonis & post repetita lib. 2. Rhetor. ab Aristotele, quidam fortassis existimabunt, quod valeat non ad statum animi τρωπιχός referendum, sed ad bonum corporis habitum, persuaasi illo veterum popularium ordine, qui est in loco Platonis modò citato sic constitutus, ἡγέτης μὲν ὁ γίγνεται, καὶ ἄλλος δὲ ἀεὶ ἡγεῖται, τὸ δὲ τρίτον, ἰσχυρὸς, τὸ τετάρτον δὲ πλεῖστος, ἡ βέλτερος, ἀλλ' οὐδὲ βέλτερον. Sanitas praecedit, pulchritudo est loco secundo, robur tertio, divitiæ quarto, non caeca, sed acutum cernentes. Verum quum haec quatuor sedare turbidos animi motus, pravosque affectus corrigere nequeant, puto verbum valeat ad sanitatem mentis referendum, atque requirendum, ut sit una mens sana in corpore sano: quale Plebeius quidam Satyræ 3. lib. 2. desiderat in Agamemnone, *Stas animo, es purum est vitio tibi, quum tumidum est cor?* Quia in Dialecticis hoc enuntiatum est comparatè, non simpliciter, acceptum, ephegetica metaphora videtur notanda, Ira infaniae brevi assimilatur, vel est velut brevis infania. Fuitque paulò antè in *scinti Tyranni* synecdoche statuenda generis per enallagen numeri, pro Phalaride atque similibus saevitiae principibus aliis.

dd Quia ex Diogene Laertio in Zenone: Intellegimus τὸν θυμὸν εἶναι ἀστυλὸν ἀρχαίως ἰθὺς ἢ ἀρχαίως ἰθὺς, dicimus in (animum regere) esse metonymiam subiecti pro ipsi adjuncta perturbatione tali, quam mature curat repressam: quo tropo Graece dicitur δάμνη θυμὸν, iram mordeas, id est, reprimas primam illam animi commotionem: quod mihi videtur verbum illud postremae legis divinae pertinere, ἕκ ἐμβουμῆσεως.

ee Anaphora est, & metaphora duplex in fractis & catena, unde sit allegoria pro, instrue & orna sanctissimis grauissimisque praecipis & institutis Philosophiae tuum animum: verum hic intellige meliorem hominis partem e mente divina delibatam, non affectum illum, quem monet regendum rationi minime obsequentem.

ff Synecdoche est generis pro equisone, quem Graeci ἰσπιδύμιον vocant, ut modò dixi.

gg Translatum ab hominibus, qui sub imperatoribus aere & stipendio merent, & militarem navant operam, ad canes, qui persequuntur feras in sylvis.

hh Sumtum quoque est hoc ab infantibus, qui fugunt ubera nutricum, ut doceat sapientiam unà fere cum lacte animo pueri instillandam esse, quum adhuc ille est purus, nullisque malis exemplis contaminatus, pravisque documentis pollutus nullaque labe culà aspersus.

ii Synecdoche est partis pro integra oratione de honesto & virtute.

hk Allegoria est e stadio dromis, qui spatium sexcentum pedum decurrere solebant, sed ab hujusmodi cursu certantibus, qui non admodum ambitione curabant antevertere vel anteverti a suis syndromis, ad contingendam primi metam: atque idcirco illi se vinci facile patiebantur: praesertim quum summà familiaritate & amicitia cum ipsis essent conjuncti, ad significandam Philosophici maturitatem & aequalitatem. Hoc genus allegoriae est per familiare omnibus fere scriptoribus nec solum profanis, sed divinis etiam atque sacris, ut D. Pau. 1. ad Corinth. c. 9. v. 13. & Philip. c. 3. v. 14.

EPISTOLA III. AD IVLIVM FLORVM.

Theticum.

Quò callidius Poeta rationem praecipendi Floro de studio Philosophiae, & fratetna concordia susciperet dissimulatà percontatione quaesivit primum ex ipso, quid viri tam armorum quàm litterarum periti, & ipsemet agerent in castris Claudii Tiberii Neronis Caesaris.

I Vli Flore, quibus terrarum militet oris
Claudius Augusti privignus, scire laboro,
Thracane vos, Hebrusne anivali compede vincit
Etus.

An b freta vicinas inter currentia turre,
An pingues Asiae campi colleq, morantur?

2 Quid studiosa cohors operum struit? hac quoq,
Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit? (curo, 50

3 Bella quis & paces longum diffundit in avum?

4 Quid Titius Romana brevi venturus in ora,
Pindarici 8 fontis qui non expalluit haustus
Fastidire lacus, & rivos ausus apertos?

Ut valet: ut meminit nostri: b fidibusne Latinis
Thebanos aptare modos studet auspice Musà?
An tragica deservit & ampullatur in arte?
4 Quid mihi Celsus agit monitus, multumq, monendus

m Provat as ut querat opes, & tangere vitet
Scripta, Palatinus quaecunq, recepit n Apollo.
Ne, si forte suas repetitum venerit olim
Grex avium plumas moveat cornicularisum,
Furtivis nudata o coloribus? Ipse quid audes?
Quae circumvolitas p agilis thyma? non tibi parvum
Ingenium, non insultum est, nec turpiter hirtum
Sen

Seu linguam caussis & acuis: seu civica jura
 Respondere paras: seu condis amabile carmen:
 Prima ferēs cedere vitricis premia: & quod si
 Frigida curarum fomenta relinquere posses,
 Quō te caelestis sapientia duceret ires.
 Hoc opus, hoc studiū parvis properemus & ampli,
 Si patriæ volumus, si nobis vivere cari.

7 Debes hoc etiam rescribere, si tibi curā,
 Quante conveniat Munatius: an male facta
 Gratiane quicquam coit, ac rescinditur? at vos
 Seu calidus sanguis seu rerum inscitia vexat,
 Indomitā cervice feros: ubicunque locorum
 Vivitis indigni fraternum rumpere fœdus.
 8 Pascitur in vestrum reditum vota juvenca.

Analysis Dialectica.

Initid generatim quæritur, ubi Imperator militet, quibusq; cum populis bellum gerat, quid etiā commententur & meditentur circum ipsum tot viti doctrinā & ingenio clari: in quali percontatione equidem statuo partem Epistolæ priorē, ut posteriorem in præceptione: ac de locis primū castrorum & exercitus, deinde de personis inquirat, quum se in dubio scribit esse, bellū mne Cæsar faciat in Thracia & Asia, an in mari Hellepontico, ubi Tiberius e causa conservante & tuente describitur, ut Hebrus & fretum Helleponticum & Asia e suis attributis, quod ille, ubi e Livia Drusilla, sicut Drusus, natus fuisset, postea factus sit privignus Octaviano Augusto, qui matrem ipsius duxit uxorem, Scriboniā repudiātā. Possit etiam hoc argumentum esse e categoria relatorum. Augustus fuit vitricus Claudii: hic igitur fuit illius privignus: quod mihi videtur magis probandum: nec tamen vis illa conservandi ac tuendi ab hac mutua affectione habebit. Quod etiam flumen illud Thraciæ sit gelu constrixtum: fretum deniq; Lesbo & Abydo urbibus e regione sitis ornatum, & Asia soli fecunditate valde celebrata.

2. Jam inquiruntur hominum personæ, ut ex illis iudicet, qui digniores, & ad res Augusti tam in bello, quàm in pace gestas scribendas aptiores.

3. Hujus ingenium perspexerat antè natum ad aliquod opus aggrediendum. Itaque ex adjunctis & majorum comparatione sic de eo loquitur, quasi magnū & memorabile nomen brevi esset adepturus publicā prædicatione scripturæ: quod non solum ausus sit spernere mediocres Poetas, quos prius conlectabatur: verum etiam ipsum immensum, sublimem Pindarum, qui aliis semper visus est inimitabilis, conatus sit imitari versibus Latinis. Intelligimus tamen ex Porphyriōne hæc esse posse sumi.

4. Quia hic Celsus alienæ scripturæ laudem sibi impudenter arrogare solebat, movetur e diversis & paribus, ut in posterū a scriptis furtivis abstineat: sed ipse aliquid in sua officina cudat: quod postea in publicum possit cum maximo ipsius honore prodire: contra, si facere perget, non minus ipsum fore omnibus ridiculū, quàm olim fuerit cornicula plumis aliarum avium spoliata, quibus antea superbè & insolenter gloriabatur.

5. Jam ex antecedentibus tibi constat, quā insinuatione ad alteram Epistolæ partem accedat, de præcipiendi ratione, quam nunc instituit ex adjuncta ingenii bonitate, & etriplici subjecto, ut hac

laudis titillatione stimulus, libentius studium Philosophicum amplectetur, & philadelphiam, i. amorem & concordiam cum fratre suo confirmet, relicta cogitationum anxietate. Dicit igitur illum eximio & præstanti ingenio esse: illi primas partes in causis forensibus agendis facillè ab omnibus concedi: illi easdem in jurisprudentia, quoties jus publicè civibus respondet: denique parem honoris gradum tribui in præclara poetica.

Quum Horatius animadvertisset, Florum abuti facultatibus his, eloquentiā jurisprudentiā & Poeticā ad ambitionem & opum cupiditatem, quæ nemo sine acutissimo morfu curarum persequatur, monet, ut se inde transferat ad studium sapientiæ, cujus præceptis ad summam virtutem, immortalēque gloriam perventurus sit. Ratio cohortationis est e efficiētia sapientiæ, & absumptiōnis ita concluditur, & iudicatur: Qui valedicet artibus homines ad ambitionem & cupiditatem sollicitantibus, & se referet ad cultum sapientiæ, ista tranquillitatem, & gloriam immortalē consequetur: studium igitur sapientiæ in primis excolatur, a nobis cujuscunq; simus conditionis, obscuræ sive claræ, primū in augenda Repub. deinde in privata: quia sapiens manent in gloria, qui solum curant privatam, neglecta communi. Huc certè nos vocat naturalis quædā & necessaria causa & Euripid. 8.—*ὄνα δὲ δῖος ἐχέει παλαιοὺς ἐγγὺν ἄναρτος. i. Inheret omnibus e necessitate quadam, ut ament patriam: Quamobrem Seneca lib. 1. de Clementia definit hominem, ut sit animal sociale communi bono genitum: quod pertinet illud Lucani. Nec sibi, sed soli genitum se reddere mundo. Eodem illud Juvenalis Satyra. 9.*